

MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

MCO-07 : FINANCIAL MANAGEMENT

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note: Answer any five questions.

1. (a) Explain profit maximisation and wealth maximisation objectives of the firm. 10
(b) Examine the inter-relationship among investment, financing and dividend decisions. 10
2. (a) What is Capital Budgeting? Briefly explain the steps involved in capital budgeting process. 4+6
(b) What are cash flows? How are they different from profit? What is their importance in capital budgeting decisions? 2+5+3
3. Discuss the different approaches to the valuation of equity shares. 20
4. What is meant by inventory control? Explain the techniques of inventory control. 4+16



5. Following is the information of 'X' and 'Y' companies :

Particulars	'X' (Rs. Lakhs)	'Y' (Rs. Lakhs)
Sales	500	1,000
Variable Cost	<u>200</u>	<u>300</u>
Contribution	300	700
Fixed Cost	<u>150</u>	<u>400</u>
EBIT	150	300
Interest	<u>50</u>	<u>100</u>
PBT	<u>100</u>	<u>200</u>

You are required to calculate (a) operating leverage (b) financial leverage of both the companies and (c) comment on their relative position in respect of risk. 8+8+4

6. (a) What are the important factors to be considered in planning a capital structure of a firm? 10
- (b) Explain the M & M view on corporate dividend decisions. What are its basic assumptions? 5+5
7. (a) What is the importance of determination of cost of capital? 8
- (b) Shipra Ltd. issues Rs. 100 face value preference shares with a dividend of 12%

repayable after 10 years. The net amount realized per share is Rs. 92. Calculate the cost of preference share capital. 12

8. What is cash budget? What is the method of preparing cash budget and what are its advantages? 4+10+6
9. Write notes on any **two** of the following : 10+10
- (a) Capital asset pricing model
 - (b) Concept of risk and return
 - (c) Trade credit
 - (d) Lease financing.

—x—

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (M.Com.)

सत्रांत परीक्षा

एम.सी.ओ.-07 : वित्तीय प्रबन्ध

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. (अ) फर्म के 'लाभों को अधिकतम' करना तथा 'संपदा अधिकतम करना' उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। 10
- (ब) निवेश, वित्तीयन तथा लाभांश निर्णयों की पारस्परिक संबद्धता की जांच कीजिए। 10
2. (अ) पूंजी बजटिंग क्या है? पूंजी बजटिंग प्रक्रिया के चरणों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 4+6
- (ब) रोकड़ प्रवाह क्या है? यह लाभ से किस प्रकार भिन्न है? पूंजी बजटिंग निर्णयों में इनका क्या महत्व है? 2+5+3
3. इक्विटी शेयरों के मूल्यांकन की विभिन्न अवधारणाओं की चर्चा कीजिए। 20
4. स्टॉक नियन्त्रण से आप क्या समझते हैं? स्टॉक नियन्त्रण की तकनीकों का वर्णन कीजिए। 4+16

5. 'X' और 'Y' कम्पनियों का आंकड़ा इस प्रकार है :

	(रु. लाख)	(रु. लाख)
विवरण	'X'	'Y'
विक्रय	500	1,000
परिवर्ती लागत	<u>200</u>	<u>300</u>
अंशदान	300	700
स्थिर लागत	<u>150</u>	<u>400</u>
ब्याज तथा कर पूर्व आय (EBIT)	150	300
ब्याज	<u>50</u>	<u>100</u>
कर पूर्व लाभ (PBT)	<u>100</u>	<u>200</u>

आप दोनों कम्पनियों की (अ) परिचालन लीवरेज, (ब) वित्तीय लीवरेज ज्ञात कीजिए तथा (स) उनकी जोखिम के सम्बंध में आपेक्षित स्थिति पर टिप्पणी कीजिए।

8+8+4

6. (अ) फर्म की पूंजी संरचना की योजना करने में कौन से मुख्य कारकों को ध्यान में रखना चाहिए? 10

(ब) कॉरपोरेट लाभांश निर्णय पर एम एण्ड एम के क्या विचार हैं? इसकी क्या बुनियादी मान्यताएं हैं? 5+5

7. (अ) पूंजी की लागत की गणना करने का क्या महत्त्व है? 5

(ब) शिप्रा लिमिटेड ने 100 रु. अंकित मूल्य वाले, जिस पर 12% लाभांश देय है तथा जिनका 10 वर्ष पश्चात् पुनर्भुगतान होना है, पूर्वाधिकार शेयर निर्गमित किए। प्रति शेयर निवल रकम 92 रु. प्राप्त हुई। पूर्वाधिकार पूंजी की लागत ज्ञात कीजिए। 12

8. रोकड़ बजट क्या होता है? रोकड़ बजट तैयार करने की विधि क्या है तथा इसके क्या लाभ हैं? 4+10+6

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए : 10+10

(अ) पूंजी परिसम्पत्ति कीमत निर्धारण मॉडल

(ब) जोखिम एवं प्रत्याय की संकल्पना

(स) व्यापारिक साख

(द) पट्टा वित्तीयन

—x—